关于 2018 年推荐申报省级教学改革研究

课题名单的公示

根据《关于组织申报 2018年学校教学改革研究课题的通

知》（教务字[2018]096 号）要求，教务处组织开展了 2018

年校级教学改革研究课题立项暨省级教改课题推荐的申报

评审工作。经专家匿名网上评审，学校审定，拟定 2018 年

学校推荐申报省级教改课题名单 50 项。

现将推荐名单（见附件）予以公示，公示时间：2018 年

11 月 2 日—5日。如有异议，请将意见实名反馈到教务处教

学研究科，联系人：杨桴，联系电话：88120267，15879004675。

请各单位通知推荐申报省级教改课题负责人，按照《关

于做好 2018 年江西省高等学校教学改革研究课题申报立项

工作的通知（赣教高字〔2018〕76 号）有关要求，登录江西

省 高 校 教 改 课 题 管 理 平 台 ， 网 址 ：

http://219.229.250.71/jxedu/，在 11 月 5 日前，完成注

册和材料提交。

附件：江西师范大学 2018 年推荐申报省级教学改革研

究课题名单

教务处

2018 年 11 月 2日

附件：

江西师范大学 2018 年推荐申报省级教学改革研究课题名单

编号 申报单位 项目名称 负责人

1
文学院

卓越语文教育和方言资源保护背景下的《现代汉语》课堂改

革初探
曹东

2 软件学院 新工科背景下“互联网+量子技术”复合型人才培养模式探究 曹远龙

3 数信学院 《微积分》精品在线开放课程建设与应用研究 曾广洪

4
软件学院

“互联网+” 背景下基于移动学习的混合教学模式的设计及实

践----以《数据库原理与设计》课程为例
曾雅琳

5 美术学院 创新创业教育融入版画专业课程教育的案例研究 程国亮

6 数信学院 《概率论与数理统计》案例教学的微课资源研发与应用  邓文丽

7 软件学院 软件测试课程实践教学体系构建 黄龙军

8

新闻传播学

院
慕课环境下高校电影通识教育教学实践研究  姜滨

9 体育学院 运动营养学课程的生成性教学研究  李江华

10
心理学院

基于行动导向的《心理咨询技术》混合式教学模式改革与实

践
李洁

11 理电学院  新工科背景下《光电技术实验》虚拟仿真实验平台建设研究 李钦亮

12
心理学院

基于对分易教学平台的’幸福心理学’翻转课堂教学模式的应

用研究
李小山

13 美术学院 动画专业教学中的对分课堂与翻转课堂混合应用研究 李扬

14 马克思学院 高校思政课程向课程思政转变的困境与实施路径研究 廖建新

15 计算机学院 基于 PBL 翻转课堂课程教学策略的研究与实践  刘超

16
城建学院

城建类专业课程思政教学改革研究——以《房地产市场分析》

课为例
刘桂海

17

新闻传播学

院
基于翻转课堂的《创业基础》混合式教学模式改革与实践 刘开源

18 政法学院 基于对分课堂的《福利经济学》教学改革与创新研究 刘庆玉

19

新闻传播学

院
《电视摄像技术与艺术》虚拟仿真教学资源研发 刘一儒

20 外语学院 以续促写、以写促学的《英语写作》教学模式研究与实践 缪海燕

21
政法学院

高校、司法实务部门、社会三方联动下的法治人才培养机制

创新研究
漆思剑

22 地理学院 基于国产卫星数据遥感课程模块的教学案例本土化建设研究     齐述华

23 学报杂志社 中国社会科学问题方法论——校本教材开发与建设的视角 邱新有

24
生命学院

基于“理论-实践-科研”三位一体的本科生创新能力培养模式

的探索与构建
邵明勤

25
马克思学院

MOOC 平台下高校思想政治理论课混合式教学模式的探索

与实践
汤舒俊

26

新闻传播学

院
基于“互联网+”的《新媒体概论》课程体验式教学研究 王凤仙

27 学生处 “互联网 +”背景下高校心理委员专业化培养新模式  王敬群

28
心理学院

通识课程贯彻习近平“全育人”教育思想和“健康中国”战略的

课程思政研究——以《经典心理电影赏析》为例
王鑫强

29
城建学院

基于全球化视野的全英文课程设计与效果评价——以《Urban

Ecology》课程为例
魏合义

30
软件学院

“课堂革命”背景下的智能化精准教育、混合式教学改革研究

——以数据结构课程为例
吴福英

31
理电学院

“新工科”背景下基于创新创业能力的《宽带通信网》课程教

学改革研究
吴木生

32
教师教育处

基于全人格成长的新教师教育范式的理论探索与实践体系构

建
项国雄

33
国教学院

商务英语专业课程思政改革与建设研究——以国际贸易实务

为例
熊智伟

34
理电学院

项目驱动微任务式翻转课堂在新工科课程《光电材料》中的

应用探索
杨勇

35
计算机学院

融合BUI环境的创新人才培养研究与实践——以物联网工程

专业为例
叶继华

36
理电学院

“新工科”理念下基于 OBE 模式的《物理光学》研讨课课程的

教学实践研究
俞挺

37
理电学院

新工科背景下师范院校电子信息类专业人才培养与实践--以

江西师范大学为例
袁文

38
文学院

基于师范类专业认证标准的汉语言文学人才培养体系构建与

实践
詹艾斌

39
体育学院

后 MOOC 时代《运动解剖学》SPOC+TBL 教学模式的构建

与实践
詹晓梅

40
教育学院

公共事业管理专业教学案例库建设与应用——以《教育政策

与法规》课程为例
张丽

41

新闻传播学

院

基于对分课堂的“三教四练五提升”教学模式探究—以

hotoShop 图形  处理课程为例
张路正

42
生命学院

新工科”背景下生物工程专业“四位一体”应用创新型人才培

养模式研究
张露

43 数信学院 学习分析技术在统计类课程教学中的研究与探索 张胜虎

44 数信学院 师范专业认证背景下《高等代数》课程改革探索和实践 张细苟

45

新闻传播学

院

基于互联网+PBL 教学模式的《媒介经营管理》教学改革与

探索研究
张燕

46
教育学院

基于 SPOC 的混合教学模式在学前教育专业课程中的应用

——以《幼儿园组织与管理》为例
赵永辉

47 财金学院 模拟实验教学法在《微观经济学》教学中的应用研究    钟成林

48
计算机学院

新工科背景下数据科学与大数据技术专业实践教学改革与探

索
钟茂生

49 城建学院 基于 SPOC 的《外国建筑史》混合教学新模式的实践研 究  周博

50

公费师范生

院

赢在习惯——新时代地方师范大学公费师范生养成教育的实

践研究
周其国